
‘ 
 

1 
 
 

DOM nº 1793, ano 46, de 05 de abril de 2024 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
 
PORTARIA Nº. 206/2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei Municipal nº 421 
de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA DAS GRAÇAS 
PEREIRA DE SOUSA, CPF nº 047.726.254-61, para o Cargo 
de Provimento em comissão de Assessor Assistente de 
Secretária, criado e regulamentado pela nº 698/2015, de 13 
de fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 
898/2021, de 02 de dezembro de 2021. 
Art. 2º DESIGNAR para prestar serviço na Secretaria de 
Assistência Social 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, 
Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de março de 
2024. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 207/2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o senhor DEMETRIO FERREIRA DA 
SILVA do cargo de Diretor de Esporte, deste município. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, 
Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
Prefeito 

 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0148/2024 
Processo Nº: 0184/2024 
Registro CGM Nº: 24-00237-2 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0148/2024, que 
objetiva: Contratação de serviço de elaboração e 
fornecimento de almoços para visitas técnicas e recepção a 
jornalistas.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JACIARA KARINE DE ASSIS SILVA - R$ 
4.500,00. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0162/2024 
Processo Nº: 0186/2024 



‘ 
 

2 
 
 

DOM nº 1793, ano 46, de 05 de abril de 2024 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº: 24-00238-1 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0162/2024, que 
objetiva: Serviços de cartório para os reconhecimentos de 
firmas e autenticação de documentos para o Exercício 2024; 
RATIFICO o correspondente procedimento do seu objeto a 
WALESKA ACIOLI CARTAXO - R$ 4.800,00. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0187/2024 
Processo Nº: 0216/2024 
Registro CGM Nº: 24-00242-9 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0187/2024, que 
objetiva: Contratação de serviços de entrega dos boletos do 
IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano) 2024 desta 
cidade; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a CARTEGIANI RODRIGUES DE SENA - R$ 
1.412,00; MIRELLY BEZERRA COSTA - R$ 1.412,00. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 
 

DISPENSA Nº: 0190/2024 
Processo Nº: 0223/2024 
Registro CGM Nº: 24-00243-7 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0190/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE UM SERVENTE DE 
PEDREIRO PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a DANIILO FERREIRA DOS 
SANTOS - R$ 7.500,00. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0199/2024 
Processo Nº: 0089/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de 
confecção de bolsas tipo mochila e bonés personalizados 
para atender as necessidades das visitadoras sociais do PCF 
nas visitas domiciliares., em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 



‘ 
 

3 
 
 

DOM nº 1793, ano 46, de 05 de abril de 2024 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0200/2024 
Processo Nº: 0182/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Confecção de 
material em sublimação para os eventos realizados pela 
secretaria de cultura e turismo., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0201/2024 
Processo Nº: 0229/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
CONFECÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS SERVIDORES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024., em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0202/2024 
Processo Nº: 0238/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL COM HABILITAÇÃO EM FILOSOFIA 
PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS NAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO DE 
2024., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0203/2024 
Processo Nº: 0250/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PARA ASSESSORAR 
AS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO, 
ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINSTRATIVO E 



‘ 
 

4 
 
 

DOM nº 1793, ano 46, de 05 de abril de 2024 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO Nº: 0030/2024 
Processo Nº: 0064/2024 
Registro CGM Nº: 24-00144-9 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0030/2024, que objetiva: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de links de internet 
banda larga via fibra óptica para o exercício 2024; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de INTELNET SERVIÇO DE MULTIMIDIA LTDA - R$ 
196.560,00; LEMOS & MORAIS LTDA ME - R$ 22.799,64. 
Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 
 
DONA INÊS, 05 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


